پس از انقراض سلسله‌ی بهمنیه و روی کار آمدن پنج سلسله‌ی قطب‌شاهی، نظام‌شاهی، عادل‌شاهی، بریدشاهی و عمادشاهی، رشد زبان و ادبیات فارسی در این بخش از سرزمین پهناور هند نه تنها کاهش نیافت، بلکه به مرور ایام بر دامنه‌ی شکوفایی آن، به‌ویژه در دوره‌ی قطب‌شاهی، افزوده گشت.

دوران حکمرانی سلسله‌ی قطب‌شاهی که سلطان‌قلی قطب‌الملک همدانی در سال ۹۲۴هـ.ق / ۱۵۱۸م بنیاد نهاد و در ۱۰۹۸هـ.ق / ۱۶۷۸م به دست اورنگ زیب برافتاد، یکی از ادوار درخشان تاریخی - فرهنگی جنوب هند است. در کارنامه‌ی ممتاز علمی و فرهنگی - ادبی و هنری این دوره که آشکارا متأثر از فرهنگ ایرانی - اسلامی و در عین حال، یادگار میراث فرهنگی مشترک ایران و هند، به‌ویژه دکن، است سهم ایرانیان ساکن دکن بسیار حایز اهمیت است. یکی از شخصیت‌های ادبی این دوره اسدالله وجهی، معروف به غالب دکن،

است که خانواده‌ی او از خراسان به این سرزمین آمدند. جای شگفتی بسیار است که زندگینامه‌ی این شاعر و نثرنویس برجسته‌ی گلکنده^(۱) و ملک‌الشعرای بلندمرتبه‌ی دربار قطب‌شاهی، در حاله‌ی بی‌اهم قرار دارد. در هیچ‌یک از تذکره‌های ادبی و کتاب‌های تاریخی قدیم ذکری از حالات وی نیامده است. فقط ملا نظام‌الدین احمد در کتاب خود *حديقة السلاطين*، در بخش مربوط به عبدالله قطب‌شاه (جلوس ۱۰۳۵ هـ.ق / ۱۶۲۶ م) به تاریخ‌دانی وجهی اشاره‌ی در یک جمله کرده است بدین قرار: «اول تاریخ که ملا وجهی، شاعر دکنی، یافته است مصراع آفتاب از آفتاب آمد پدید است...». در این مورد، باید اضافه کرد که حکیم شمس‌الله قادری نیز با آنکه در چاپ نخست کتاب اردوی قدیم خود از وجهی یاد نکرده است؛ پس از انتشار آثار او - قطب مشتری و سب دس - توسط انجمن ترقی اردو، در چاپ سوم کتاب یادشده چند سطری درباره‌ی حالات وجهی به کتاب افزود (مجتبای کرمی ۱۳۷۳: ص ۱۲۹).

دوره‌ی محمدقلی قطب‌شاه (۱۵۸۰-۱۶۱۲م)، که وجهی در این دوره به عنوان یک شاعر عزت و شهرت یافت و سمت ملک الشعرائی گلکنده نصیب او گردید. به یقین این دوره به زمان جوانی وجهی مربوط می‌شود که تمام اسباب راحتی و فراغت برای او فراهم بود و او نیز همچون پادشاه خود، زندگانی را به خوشی می‌گذرانید.

۲. عهد محمد قطب‌شاه (۱۶۱۲-۱۶۲۶م)، در ۱۰۲۰هـ ق / ۱۶۱۲م، درست در اوج شکوفایی و عزت وجهی، محمدقلی قطب‌شاه فوت شد و محمد قطب‌شاه پادشاه گردید. او پادشاهی عالم و فاضل، اهل عبادت و دین‌داری، و کسی بود که از دوازده سالگی حتی نماز تهجدش قضا نشد. همو بود که بنای مکه مسجد را بنیاد نهاد.

خلاصه اینکه جاذبه‌ی این اثر مرهون دستور عشاق و حسن دل است.

موضوع سب رس جست و جوی آب حیات است و روابط ازلی عشق و دل. زبان آن در درجه‌یی از اعتلا است که بنا به نوشته‌ی مولوی عبدالحق، زبان اردو با خلق آن نشو و نما و ترقی یافته است.

پی‌نوشت‌ها

۱. قلعه‌یی در ده کیلومتری غرب حیدرآباد که در ۵۳۸هـ ق / ۱۱۴۳م ساخته شده و به قلعه‌ی محمدنگر هم معروف است. در ۹۰۱هـ ق مقرر استانداری سلطان‌قلی قطب‌الملک بود و پس از آن، پایتخت سلسله‌ی قطب‌شاهیان گردید (مجتبی کرمی ۱۳۷۳: ص ۱۳۹).
۲. شیخ مظہرال‌دین معروف به ابن نشاطی (و. ۱۰۴۰-۱۰۴۵هـ ق) از شاعران مشهور دکن در دوره‌ی قطب‌شاهی بود (قیوم صادق ۱۹۸۸: ص ۱۰۴).